SIETE (7) MESES Y QUINCE (15) DÍAS CALENDARIO, que 
se contabilizará a partir de la suscripción del acta de inicio o 
emisión de la orden de inicio del contrato.  

ETAPA 1: UN (1) MES Y QUINCE (15) DÍAS CALENDARIO. 
ETAPA 2: SEIS (6) MESES 

VALOR 

MIL SEISCIENTOS VEINTINUEVE MILLONES DOSCIENTOS 
SETENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y NUEVE 
PESOS ($1.629.277.869,00) M/CTE, Incluido AIU, IVA sobre 
utilidad (Etapa II), IVA (Etapa I), y todos los costos, gastos, 
impuestos y contribuciones de orden nacional y local en que 
deba incurrir el contratista de obra para la ejecución del objeto 
contractual y honorarios.

[...]

“Por medio del presente y acorde a la solicitud trasladada la cual tiene por asunto, “PRONUNCIAMIENTO 
SOBRE ADICIÓN Y PRORROGA AL CONTRATO INTERVENCIÓN ZONA CANCHAS” me permito dar 
respuesta y solicitar ante ustedes el valor presupuestal adicional de ($166.466.711) Ciento sesenta y seis 
Millones cuatrocientos sesenta y seis mil setecientos once pesos Moneda Corriente*** y una prórroga por 
(20) veinte días calendario para la intervención a la zona de canchas, a la presente comunicación se adjunta 
el presupuesto detallado, acompañado de balance presupuestal con acta de mayores y menores 
cantidades e ítems no previstos”

[...]

CANTIDADES , remitido a Supervisión el día 10 de julio de 2023, donde se anexan Análisis de Precios 
unitarios, presupuesto general y Memorias de Cantidades de la intervención de para la Zona de la Cancha 
n°1, con el fin de presentar el valor a adicionar el cual corresponde a un valor de “Ciento treinta y seis millones 
trescientos cincuenta y tres mil cuatrocientos dieciocho pesos mcte ($136.353.418,00 MCTE)” y que la 
Supervisión pueda evaluar la debida incorporación de la actividad de Reconstrucción de la cancha al alcance 
establecido en el contrato de obra para el proyecto. 

- OFICIO PA-2311-19373 - REMISIÓN PRESUPUESTO PARA INTERVENCIÓN TOTAL CANCHA 01 E

[...]

se hace ajustes a la propuesta inicial, anexándose intervención parcial de la segunda cancha con pinturas y 
cambios de porterías. Se anexan Análisis de Precios unitarios, presupuesto general y Memorias de Cantidades 
de la intervención de las intervenciones, relacionándose con ello la necesidad de un valor adicional de “Ciento 
sesenta y seis millones cuatrocientos sesenta y seis mil setecientos once pesos mcte ($166.466.711,00 
MCTE)” y que la Supervisión pueda evaluar la debida incorporación de la actividad de Reconstrucción de la 
cancha al alcance establecido en el contrato de obra para el proyecto. 

- Comunicado, correo electrónico recibido de la supervisión, donde se manifiesta la aceptación de la propuesta

[...]

AJUSTES Y  COMPLEMENTACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN DE CUBIERTA Y OBRAS 
COMPLEMENTARIAS PARA EL POLIDEPORTIVO BARRIO CALAMO CALLE 9   #13-42 PRIMERA ETAPA 
MUNICIPIO DE PITALITO- HUILA”, por un término de veinte (20) días calendario y un valor de VEINTITRÉS 
MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y NUEVE PESOS M/CTE 
($23.886.839)”. 

(…) 

5. CONCEPTO DE SUPERVISIÓN 
Una vez recibido por parte de la interventoría los APU´s aprobados de los ítems no previstos, los cuales surgen 
debido a la necesidad de realizar un mejoramiento a la placa polideportiva del barrio el Calamo en Pitalito - Huila

[...]

parte de la interventoría, se evidencia la necesidad de adicionar y prorrogar el contrato de interventoría No. 3-1-
102452-COI-1364-82 (PAF-ATMINDEPORTE-I-190-2022) está supervisión ve viable la adición y prórroga del 
contrato de interventoría por un valor de VEINTITRÉS MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL 

OCHOCIENTOS TREINTA Y NUEVE PESOS M/CTE ($23.886.839) y una término de veinte (20) días calendario 
con el fin de realizar el debido acompañamiento al contrato de obra.  

Por último, es importante aclarar que los recursos necesarios para la presente solicitud serán asumidos por el 
Ministerio del deporte tal y como se manifestó en el comunicado con radicado No 2023EE0040947del 19 de